

Dagsordenspunkt 4	Cover – Genannonceringer	Bilag 4.
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål Udvalget skal tage stilling til genannonceringen af 158,4 mio. kr. til ”Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse” og 81,3 mio. kr. til ”Udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS)”, herunder støtteprocent, tilskudsminimum og -maksimum, indsats typer og udvælgelses kriterier.</p> <p>Baggrund og fakta Med den politiske aftale <i>Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug</i> i 2021 blev det bl.a. aftalt at afsætte 196 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO) til brun bioraffinering. I 2023 blev der udmøntet godt 37 mio. kr. under annonceringen vedr. ’udvikling af brun bioraffinering’¹ Indsatsen har til formål at understøtte forskning-, udviklings- og demonstrationsprojekter, herunder opskalering af anlæg til bioraffinering, som fx pyrolyse og Hydro Thermal Liquefaction (HTL) samt kompetencerettede aktiviteter. ’udvikling af brun bioraffinering’². Indsatsen har til formål at understøtte forskning-, udviklings- og demonstrationsprojekter, herunder opskalering af anlæg til bioraffinering, som fx pyrolyse og Hydro Thermal Liquefaction (HTL) samt kompetencerettede aktiviteter. De resterende 158,4 mio. kr. skal nu genannonceres.</p> <p>I aftale om <i>En køreplan for fangst, transport og lagring af CO₂</i> af den 14. december 2021 blev der afsat 190 mio. kr. til udviklingen af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og -lagring fra Fonden for Retfærdig Omstilling. Formålet er at accelerere etableringen af den nødvendige infrastruktur for CCUS. I 2023 blev der udmøntet knap 109 mio. kr. under annonceringen ”Udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS)”. De resterende 81,3 mio. kr. skal nu genannonceres.</p> <p>Erhvervsstyrelsen er ved at gennemføre en ændring af programmet for Fonden for Retfærdig Omstilling. Programændringen forventes godkendt af Europa-Kommissionen inden sommerferien og giver bl.a. mulighed for en højere støtteprocent og støtte til store virksomheders produktive investeringer.</p> <p>Forslag til løsning <u>Økonomi</u> Det foreslås, at indstillingsudvalget genannoncerer op til 158,4 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling til udvikling af brun bioraffinering og op til 81,3 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling til udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og -lagring.</p> <p><u>Indstillingsudvalgets strategiske handlerum</u> Der foreslås en støtteprocent på op til 80 pct.</p>	

¹ Oprindeligt blev der udmøntet midler til 2 projekter under annonceringen vedr. brun bioraffinering til samlet ca. 71 mio. kr. Den ene ansøgning blev trukket tilbage efterfølgende.

² Oprindeligt blev der udmøntet midler til 2 projekter under annonceringen vedr. brun bioraffinering til samlet ca. 71 mio. kr. Den ene ansøgning blev trukket tilbage efterfølgende.

Da den nye STEP-forordning giver mulighed for en støtteprocent op til 100 pct., kan udvalget vælge en højere støtteprocent end de 50 pct., der har været gældende for de første tre annonceringer. Fordelen ved en højere støtteprocent er, at puljen bliver mere attraktiv end de første annonceringer. Ulempen er, at projekternes samlede budgetter risikerer at blive mindre og den samlede effektskabelse for FRO-midlerne tilsvarende mindre. Ved en samlet støtteprocent på op til 80 pct., i lighed med ved PtX-annonceringen, vil der dog stadig være en medfinansiering og dermed ejerskab fra projektets side. Den endelige støtteprocent vil afhænge af, om projektet inkluderer statsstøtte, og er afhængig af bl.a. størrelsen på virksomheden, aktivitetstyper mv. Det betyder, at støtteprocenten for mange økonomiske partnere i praksis vil være noget lavere end den maksimale støtteprocent på 80.

Der foreslås et tilskudsminimum og -maksimum

For begge genannonceringer foreslås det, at der skal søges om minimum 5 mio. kr. Dette vil sikre, at projekterne har en vis volumen samt øge sandsynligheden for, at projekterne har kapacitet til at forvalte midlerne.

For genannonceringen af ”Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse” foreslås det, at der maksimalt kan søges om 50 mio. kr. i tilskud. Det vil sikre, at flere projekter kan støttes, da det ikke vil være muligt for ét projekt at søge den samlede pulje.

For genannonceringen af ”Udvikling af lokale værdikæder for CCUS” foreslås det, at der ikke indsættes tilskudsmaksimum grundet puljens begrænsede størrelse, og at der kan være behov for større investeringer på CCUS.

Der foreslås en annoncering, som giver brede muligheder for at støtte efterspørgselsdrevne aktiviteter/initiativer.

Udvalget kan vælge at finansiere forskellige aktiviteter bredt set, herunder både kompetencerettede tiltag, forskning- og udvikling, investeringsstøtte, samt forprojekter herunder rådgivning. Det foreslås, at forprojekter ikke kan stå alene for at sikre effektkæden ikke bliver for lang. Kompetencerettede aktiviteter foreslås i modsætning til de oprindelige annonceringer at kunne stå alene for at tilskynde til denne aktivitet. Derved bliver det muligt bredt at støtte initiativer og aktiviteter, der fokuserer på at understøtte udviklingen af brun bioraffinering og CCUS og samtidig fremme virksomheders muligheder for at kunne bidrage i den samlede værdikæde.

Ulempen ved de brede annonceringer er, at det forøger kompleksiteten for ansøgere både ift. at finde statsstøtteløsninger, partnerkreds, finansiering mm. Kompleksiteten er især svær at håndtere for de uerfarne ansøgere. Erhvervsstyrelsen vil forsøge at minimere kompleksiteten ved at yde konkret og individuel vejledning, bl.a. baseret på potentielle ansøgers projektideer.

Det foreslås, at ansøgningerne udvælges og bedømmes ud fra tre kriterier.

Ansøgningerne foreslås vurderet ud fra tre udvælgelseskræterier; 1) formål og effekt (50 point), 2) gennemførlighed (30 point) samt 3) forenkling, organisering og partnerskab (20 point) jf. vedlagte annonceringsmateriale. Indholdet af de tre kriterier er det samme som i PtX-annonceringen.

	<p>Indstillingsudvalget gives fortsat mulighed for at tage geografiske hensyn, hvis der søges for flere midler, end der er i puljen. Indstillingsudvalget kan ligeledes i forhold til den enkelte ansøgning beslutte, hvilke konkrete delaktiviteter eller delprojekter der bedst bidrager til at realisere indsatsen inden for projektperioden under hensyn til programmets formål. Det betyder, at indstillingsudvalget kan indstille delaktiviteter eller delprojekter til afslag.</p> <p>Videre proces Såfremt indstillingsudvalget tilslutter sig genannonceringerne, og overvågningsudvalget godkender udvælgelseskriterierne, forventes en annoncering at blive offentliggjort ultimo juni 2024 med forventet ansøgningsfrist i november 2024. Indstilling af ansøgninger til udvalgets godkendelse forventes behandlet på indstillingsudvalgets 6. møde 1. april 2025. Herefter foretager Erhvervsstyrelsen legalitetskontrol og udsteder tilsagn/afslag.</p> <p>Kommunikation Sekretariatet offentliggør indstillingsudvalgets beslutning på Udviklingidanmark.dk i forbindelse med offentliggørelse af referatet og øvrigt materiale. Der udsendes i samme forbindelse LinkedIn-nyhed og målrettet LinkedIn-annoncering.</p>
Indstilling	<p>Indstilling Det <u>indstilles</u>, at indstillingsudvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Drøfter og beslutter annonceringens støtteprocent, tilskudsminimum og -maksimum, indsats typer samt udvælgelseskriterier og vægtning. • Godkender genannonceringerne til indsatserne "Udvikling af brun bioraffinering" for i alt 158,4 mio. kr. samt "Udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og -lagring for i alt 81,3 mio. kr. • Godkender, at der annonceres så snart, det er muligt, og godkender at hvis den danske programændring, jf. STEP-forordningen, mod forventning ikke bliver godkendt, så annonceres midlerne under de tidligere aftalte betingelser, dvs. med en støtteprocent på maksimalt 50.